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 1 Úvod

Po mnohá staletí zastupovala malířská technika ve výtvarném umění dominantní

roli. Vţdy podléhala módním „trendům“ nebo aktuálním stylovým tendencím. V této

studii jsem se zaměřila na současné postavení malby v Čechách, které ilustruji na

ţácích Akademie výtvarných umění v Praze, která jiţ po více neţ dvě století patří

mezi nejvýznamnější výtvarné školy u nás a za celou svoji existenci (i kdyţ mnohdy

bojovala se stylovou neaktuálností) odchovala mnoho malířů.

Skoro vţdy zde pedagogové ovlivňovali své studenty, ze kterých se poté často

stávaly vůdčí osobnosti naší výtvarné scény. V současnosti se na této škole nacházejí

čtyři malířské školy (coţ je nejvíce v Čechách na jedné škole zaměřující se na tuto

techniku). Proto jsem si poloţila otázku, v jaké situaci se v současné době tyto ateliéry

nacházejí a jaký vztah se rozvíjí mezi umělci- pedagogy a jejich ţáky. Ovlivňují zdejší

pedagogové vycházející z předchozích generací nastupující mladou generaci malířů?

Jaké stylové tendence se v tvorbě těchto mladých umělců projevují? A jakým

způsobem reagují malířské ateliéry na mnohočetnost současných moderních

výtvarných médií? A v jakém vztahu s nimi jsou? Má stále malířská technika pro

budoucí generace nějaký hlubší smysl a atraktivitu, nebo je jiţ pouhým „mrtvým“

médiem minulosti, které se nedokáţe vyrovnat s technickou mnohočetností? Práce se

zaměří na instituci Akademie jako takovou, ale pouze do té míry, aby poskytla vhled

do situace nejmladší současné malby.

V porevolučních 90. letech 20. století, v důsledku potřeby vyrovnání se s aktuální

světovou tvorbou a vyplněním jakési mezery, která zde vznikla v dlouhých letech

komunistického diktátu, byla malířská technika poněkud opomíjena a odsunuta „na

druhou kolej“. Ve vztahu k malbě zavládly předsudky, ţe jde o mrtvé médium, které

se jen těţko můţe vyrovnat s nově nastolenými pravidly umělecké tvorby a novými

prostředky uměleckého vidění. Avšak malba se neztratila v propadlišti dějin a velice

rychle si našla cestu, jak všechny tyto výtvarné „novinky“ reflektovat, přijmout a

aktuálně zpracovat a vyuţít je pro svůj výtvarný jazyk. Jiţ na konci 90. let (a

především v novém tisíciletí) se projevil nový zájem o tuto techniku u výtvarníků,

kurátorů i umělecké veřejnosti. To dokazuje také rozrůstající se počet výstav, které se

tímto médiem zabývají a snaţí se zmapovat malířskou tvorbu mladších generací.
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Např. Perfect tense (2003), Nová trpělivost, Typický obraz (obojí 2007), Normální

malba (2008) a další. Obnovený zájem o malířství se projevuje ve výtvarných

soutěţích např. Ars kontakt, Cena Galerie kritiků apod. Ve své práci se pokusím

postihnout aktuální tendence, nastupující generace malířů, která jiţ není zatíţená

nedostatkem informací a kontaktů se současnými výtvarnými přístupy, jak tomu bylo

v minulosti.

V první kapitole se stručně zaměřuji na vztah pedagoga a studenta v historii

Akademie a na současnou situaci a organizaci tohoto ústavu.

V druhé kapitole stručně zaznamenávám vývoj malířského umění v Čechách po

roce 1945. Tato kapitola je důleţitá z toho důvodu, ţe pedagogové malířských ateliérů

mnohdy představovali ve své době významné osobnosti ve stylovém vývoji tohoto

média a skrze jejich osobu je mohou reflektovat i jejich studenti.

Poté přijdou na řadu jednotlivé medailonky malířských škol AVU v Praze, tvorby

jejich pedagogů a následovně tvorby jejich nedávných absolventů.
1
Jako ilustrativní

příklady jsem vybrala takové mladé výtvarníky, kteří dostali nějaké ocenění, které je

určitou zárukou kvality a významu jejich díla. Zvolení výtvarníci se převáţně narodili

v 80. letech 20. století.
2

Z mladého věku prezentovaných také vyplývá, ţe jejich práce jsou zatím zřídka

prezentované, a proto jsem i kromě jiného volila metodu osobních rozhovorů,

ze kterých jsem pak pro svůj text čerpala. Tyto informace jsem doplňovala následně

informacemi z periodik a katalogů. Studie proto můţe poslouţit budoucím zájemcům

o tyto umělce jako pramen informací o jejich nejranější tvorbě. Do budoucna téma

nejmladší malířské generace nabízí ještě spoustu dalších otázek, které jsem si v textu

nepoloţila. Odpovědi na ně by se zřejmě lišily ve výběru výtvarníků a jiných klíčů

k postihnutí současné malby v Čechách.

1 Pouze Vladimír Houdek je stále aktivním studentem Akademie.
2
Výjimkou je zde pouze Daniel Pitín, který se narodil již v 70. letech, ale jeho tvorba ukazuje velice

zajímavou polohu klasické malířské techniky.
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 1.1 Zhodnocení literatury

V současné době existuje jen velice málo pramenů, které mi mohly k této sondě do

nejmladšího českého umění poslouţit. Převáţná většina informací se nalézá pouze ve

stručných katalozích z výstav, periodikách či na webových stránkách. Vzhledem

k těmto skutečnostem jsem velice často vycházela z osobních rozhovorů, které jsem

absolvovala s kaţdým zde uvedeným umělcem.

2. Současná situace Akademie výtvarných umění v Praze

Během více jak dvousetleté existence Akademie výtvarných umění absolvovalo

studium v jejích zdech nesčetné mnoţství výtvarníků. Za celou svoji historii prošla

mnoha těţkými údobími a ne vţdy byla institucí, která by udávala směr českému

umění.
3
Mnohdy zápasila s neaktuálností, výtvarnou stagnací nebo stylovou

diktaturou. Největší úpadek se odehrál v době totalitního reţimu, kdy se škola

přihlásila k idejím socialistického realismu.

Škola byla zaloţena roku 1799 Společností vlasteneckých přátel umění. Původně

sídlila v budově praţského Klementina, odkud se v letech 1885 – 1886 přemístila do

budovy Uměleckoprůmyslové školy. Roku 1902 se přestěhovala do nové budovy na

praţské Letné, kde setrvává dodnes.
4

Nebudu zde do detailů popisovat podrobný vývoj školy se všemi fakty. Zaměřím se

stručně na přínos a vliv vybraných pedagogů AVU na své studenty v historii a

nastíním situaci, v jaké se škola nyní nachází.

Akademie byla původně školou kreslířskou, která rozvíjela umění v duchu

klasicistních hodnot. Postupem času však přibývalo ateliérů, které se věnovaly

malířskému umění, a skoro vţdy se jejich zaměření odvíjelo od osoby vedoucího

pedagoga. Postupem času škola přestávala být závislá na Společnosti vlasteneckých

3
Srov. NEŠLEHOVÁ, 2000, 7.

4 Srov. MATĚJČEK, 1926, 53.
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přátel umění, která ji zaloţila. Od roku 1896 začala být Akademie ustanovena školou

spravovanou státem.
5

Jiţ od počátku ţivota školy zde studovali a poté často i pedagogicky působili

přední umělci českého výtvarného ţivota. Byli mezi nimi např. František Tkadlík,

Karel Postl, členové rodiny Mánesů, Julius Mařák, František Ţeníšek, Max Pirner,

Vojtěch Hynais nebo František Kupka, který měl pečovat o uměleckou výchovu

českých stipendistů v Paříţi.
6

Vztah pedagoga a ţáka podléhá na Akademii dlouhému vývoji. V historii školy se

nacházela údobí, kdy nebyly příliš rozvíjeny individuální přístupy pedagogů ke

studentům nebo dokonce panovala „stylová diktatura“ např. v době počátku

Národního obrození nebo komunistického reţimu.
7
Na druhou stranu můţeme

v dějinách AVU nalézt pedagogy, kteří k výtvarnému rozvoji studentů nepochybně

v mnohém přispěli. Např. František Tkadlík, za svého vedení Akademie pozvedl školu

vnitřními reformami. Vytvořil jimi nové podmínky studia, kde si studenti kupříladu

rozšiřovali své vědomosti i studiem dějin umění. Jiným významným pedagogem byl

vedoucí krajinářské školy Max Haushofer, který odchoval většinu vedutistů první

třetiny 19. století, nebo Julius Mařák, který také vedl krajinářskou školu a mnoho

dalších. Pedagogická osobnost často ovlivnila studenty natolik, ţe ji poté následovali i

na jiné školní působiště, např. Josef Maria Trenkvald nebo Karel Svoboda následovali


[…]


63. Martin Krajc: Upside down, 2004, akryl, sprej a olej na plátně, 200 x 180 cm.

Foto: www.martinkrajc.com/

64. Martin Krajc: Lunetics, 2004, akryl a sprej na plátně, 115 x 115 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

65. Martin Krajc: U – Bahn, 2006, Akryl a sprej na plátně 170 x 135 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

66. Martin Krajc: Nádraží, 2004, akryl a sprej na plátně, 100 x 80 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

67. Martin Krajc: Trampa, 2008, akryl a olej na plátně, 146 x 114 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

68. Martin Krajc: Espaňa, 2008, olej na plátně, 140 x 160 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

69. Martin Krajc: Tondo I., 2009, olej na plátně, 120 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

70. Martin Krajc: Tondo II., 2009, akryl na plátně, 120 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

http://www.lucieskrivankova.com/
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71. Martin Krajc: Tondo III., 2009, email na plátně, 120 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

72. Martin Krajc: Tondo IV., 2009, akryl na plátně, 120 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

73. Martin Krajc: Princesitas I., 2008, akryl a sprej na plátně, 80 x 100 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

74. Martin Krajc: Princesitas II., 2008, akryl a sprej na plátně, 80 x 100 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

75. Martin Krajc: Black & Wine, 2010, akryl a email na plátně, 280 x 210 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

76. Martin Krajc: Automobilka, 2007, akryl na plátně, 170 x 130 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

77. Martin Krajc: Puta I., 2008, akryl na plátně, 170 x 130 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

78. Martin Krajc: Puta II., 2009, akryl na plátně, 200 x 200 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

79. Martin Krajc: Periódico, 2008, akryl a email na plátně, 100 x 80 cm. Foto:

www.martinkrajc.com/

80. Zdeněk Beran: Zánik obrazu, 1960, asambláţ, kombinovaná technika na plátně,

100 x 175 cm. Reprodukce z: MACHALICKÝ, 2007, 17.

81. Zdeněk Beran: Pokus o duševní únik (spíše dolů), 1998, akryl a olej na plátně,

200 x 265 cm. Reprodukce z: MACHALICKÝ, 2007, 19.

82. Daniel Pitín: Podzimní vítr, 2008, akryl a olej na plátně, 46 x 80 cm. Foto:

www.artnews.org

83. Daniel Pitín: Backdoor, 2008 – 09, olej a plátno na dřevěné desce, 140 x 200 cm.

Foto: www.artnews.org

84. Daniel Pitín: Ptáci I., 2004, olej na plátně, 200 x 200 cm. Foto: www.artlist.cz

85. Daniel Pitín: Ptáci II., 2004, olej na plátně, (rozměry nenalezeny). Foto:

www.artlist.cz

86. Daniel Pitín: Výkřik, 2005, olej na plátně, (rozměry nenalezeny). Foto:

http://ridih.deviantart.com

87. Daniel Pitín: Na ulici, 2006, olej na plátně, 180 x 140 cm. Reprodukce z:

www.artlist.cz
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88. Daniel Pitín: Sunday afternoon, 2006, olej a akryl na plátně, 140 x 130 cm.

Foto: www.artlist.cz

89. Daniel Pitín: Konec léta, 2008, olej a akryl na plátně, 160 x 200 cm. Foto:

www.artlist.cz

90. Daniel Pitín: Hněv, 2006, olej a akryl na plátně, 50 x 45 cm. Foto: www.artlist.cz

91. Daniel Pitín: Chybíš mi, 2007, olej na plátně,(rozměry nenalezeny). Foto:

www.artlist.cz

92. Daniel Pitín: Jane and Pauline, 2008, olej na plátně, 33 x 26 cm. Foto:

www.artnews.org

93. Daniel Pitín: Shadow of doupt, 2006, olej a akryl na plátně, 140 x 200 cm. Foto:

www.artlist.cz
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 Resumé

Eliška Kubínová

Současná situace malířských ateliérů. Akademie výtvarných umění v Praze a

nejmladší generace malířů.

bakalářská práce

Bakalářská práce je pojata jako syntéza do současné situace malířských

ateliérů na Akademii výtvarných umění v Praze a nejmladší generace malířů, kteří

školu absolvovali. Tvorba umělců je sledována v kontextu malířských ateliérů

s přihlédnutím na osobnost vedoucího pedagoga a jeho vlivu na studenty. Zvláštní

pozornost je pak věnována tvorbě vybraných představitelů mladé malířské generace.

Klíčové pojmy

Současné české umění – české umění 1. poloviny 20. století – malířské ateliéry

Akademie výtvarných umění v Praze – nejmladší generace umělců – malba
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 Abstrakt

Eliška Kubínová

Actual situation in the painting studios. Academy of Fine Arts in Prague and the

youngestgeneration of painters.

bachelor thesis

The thesisi is conceived as a synthesis of the current situation in the painting studios

at the Academy of Fine Arts in Prague and the youngest generation of artists who

attended the school. Making artists studied painting studios in the context of the head

teacher and his influence on students. Particular attention is paid to the work of

selected representatives of the young generation of painters

Main concepts:

Contemporary Czech art – Czech art of the 1.half of the 21st century – painting

studios at the Academy of Fine Arts in Prague – the youngest generation of artist -

painting