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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

uj
e

be
z

vý
hr

ad

sp
lň

uj
e

s d
ro

bn
ým

i
př

ip
om

ín
ka

m
i

sp
lň

uj
e

s
vý

hr
ad

am
i

ne
sp

lň
uj

e

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Elišky Kubínové se zabývá nejmladší vrstvou české malby. Soustřeďuje se
přitom na tvorbu studentů malířských ateliérů AVU v Praze. Ve své bakalářské práci nejprve
popisuje dějiny AVU v Praze, pak historii českého malířství po roce 1945. Následně
pokračuje rozborem 4 malířských ateliérů pražské Akademie.

V úvodu své práce si položila řadu otázek. Ne na všechny ovšem dává ve své studii jasnou
odpověď. Situaci měla ztíženou tím, že ke svému bádání zvolila tvorbu čerstvých absolventů
nebo dosavadních studentů Akademie. Práce má srozumitelnou strukturu, ale ne všechny její
části jsou rovnocenně zpracovány. Kapitola popisující současnou situaci SVU v Praze je
poněkud zjednodušující a ne zcela systematická. Období let 1945 až 1989 nelze shrnout
slovy: "(…) škola přihlásila k idejím socialistického realismu a v tomto zaměření setrvala až
do roku 1989." (s. 9) K některým podobným jevům dochází i v kapitole Česká malba po roce
1945. Rušivě působí některá chybně napsaná jména umělců, např. Henry Tàpies (místo
Antoni Tàpies) apod. (s. 10) Omezené množství odborné literatury k tématu, vedlo někdy k
přejímání některých floskulí z recenzí výstav publikovaných v tisku nebo na internetu místo,
aby autorka opřela svůj text o vlastní rozbor jednotlivých děl, např. obrat "zdůrazňující
jemnost objektu až po výranou variaci vulgárně hnědočervených tónů." (s. 36) Nelze souhlasit
s názorem, že by se současná malba dala rozdělit jednoduše na klasickou a konceptuální. (s.
13) Osobní rozhovory, kterými chtěla autorka nahradit neexistující materiály, na druhou

stranu způsobily občas nekritické přejímání názorů samotných autorů.

Přesto výhrady řečené výše umožňuje bakalářská práce Elišky Kubínové jako celek
nahlédnout do stavu současného českého malířství reprezentovaného nejmladší generací
malířů, má výborně zpracovanou obrazovou přílohu a svědčí o autorčině upřímném zaujetí
tématem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Jaká je situace malby v "nemalířských" ateliérech současné AVU v Praze?